De incarnatione verbi

nitar tot sancti et sapientes qui pro eius
eterna firmitate se stabilitas eē gaudēt
indignari mihi possūt et hoc imputare:
non studiose grauitati sed iactabūde le
uitati. **S**iquid ergo d̄ firmitate fidei no
stre in hac ep̄la disputauero non est ad
confirmādum illā sed ad fratrū hoc exi
gētum precibus satisfaciēdum. **S**ed si
ille qui prefatam protulit sentētiaz deo
conigente ad veritatem rediūt nullaten⁹
putet me in hac ep̄stola contra se loqui
quia iam non est quod fuit. **S**i enim fu
it aliquādo tenebre nunc aut lux in dō
non sūt arguende tenebre que iam non
sunt: sed lux approbadā que lucet. **C**e
runtamen siue adhuc ad lucem redicrit
siue non quomō sentio laborare plures
in eadem questione: etiam si fides in il
lis superer rationem que illis fidei vide
tur repugnare: nō mihi videtur supflu
um repugnantia istā quas dissoluere.

Con sacre fidei questiōes: disputam⁹
aut rūnamur nō quilibet dyaletici s̄ in
scripturis sacris experti suscipere humi
liter debent.

Sed priusq; de questione differā
aliquid premittam ad cōpescen
dam eorū presūptōem qui nefā
da temeritate audent disputare contra
aliquid eorū. que fides xp̄iana confites
qm̄ id intellectu capere nequeūt et poti⁹
insipienti supbia iudicāt nullaten⁹ pos
se eē quod nequeūt intelligere: quomō
humana sapientia fatētur esse que ipsi
non valeāt comprehendere. **N**ull⁹ quip
pe xp̄ianus debet disputare quō qđ ka
tholica ecclesia corde credit et ore confi
tetur non sit sed semp eandē fide indu
bitāter tenendo amando et scdm illā vi
uedo humiliter quātum potest querere
rationē quomō sit. **S**i potest intelligere
deo gr̄as agat: si nō potest nō immittat
cornua aduentilādum sed submittat ca
put ad venerandū. **L**icius em̄ in se po
test confidēs humana sapientia inpin

gēdo cornua sibi euellere qđ initēdo pe
trā hāc euellere. **H**olēt em̄ qdā cū cepe
rint q̄si cornua p̄fidētie sibi sciētie p̄du
cerēnesciētes qđ si quis estimat se scire
aliqd nōdū cognouit quēadmodū op
teat eū scire: anq; habeāt p̄ soliditatē fi
dei alas spiritalē i altissimas d̄ fide q̄/
stiōes presūptuose assurgere. **U**nde fit
vt dū ad illa que pri⁹ fidei scalā exigūt
(sicut scriptū est nisi credideritis nō in
telligētis) prepostere prius per intelle
ctum: conatūr ascēdere in multimodos
errores: per intellectus defectū cogant
descendere. **P**alam nāq; est quia illi nō
habēt fidei firmitatē: qui quomō quod
credunt intelligere non possunt: dispu
tant contra eiusdem fidei a sāctis patri
bus confirmatam veritatē: velut si ve
spertilioes et noctue non nisi in nocte
celum videntes d̄ meridianis solis ra
dijs disceptent contra aquilas solem ip
sum irreuerberato visu intuentes. **P**ri⁹
ergo fidemūdandum est cor sicut dicit
de deo. fide mūdans corda eorū et pri
us preceptorū domini custodiā illumi
nandi sunt oculi: quia perceptū domi
ni lucidum illuminās oculos: et prius p̄
humilem obediētiā testimoniorū dei
debemus fieri paruuli vt discamus sa
piētiā qđ dāt: testimoniuū domini si. sa
p̄ie. par. **A**nde dominus. **C**onfiteor ti
bi domine pater celi et terre quia absco
disti hec a sapiētibus et prudētibus et re
uclasti ea paruulis. **P**rius inq; ea q̄ car
nis sunt postponētes secūdum spirituū
viamus qđ profunda fidei diudican
do discussiamus: nam qui secundū car
nem viuit carnalis siue animalis est: de
quo dicitur. **A**nimalis homo nō perci
pit ea que sunt spiritus 'dei'. **Q**ui vero
spiritu facta carnis mortificat spiritua
lis efficitur: de quo legitur quia spiritu
alis oīa iudicat et ipe a nemīe iudicatur
Verum em̄ est quia quanto epulentius
nutrimur in sacra scriptura ex hijs que

Liber

Anselmi

per obediētiā pascunt tāto subtili^o puehimur ad ea que per intellectū faciat frustra quippe conatur dñe: sup oēs do centes me intellexi qui proferre non au det quia testimonia tua meditatio mea est. Et mēda citer pronūciat. Super se nes intellexi: tui nō est familiare qd seq tur: quia mādata tua quesui. Miruz hoc ipsū quod dico qui non crediderit non intelliget. Nā qui nō crediderit nō experiet: et qui expertus nō fuerit nō intelliget. Nam q̄to rei auditum superat experientia. tātum vincit audientes cog nitōem experientis sciētia: et non solum ad intelligēdum altiora prohibet mēs ostendere sine vite et mādato: ū dei obe dientia: sed etiā aliquādo dat^o intelle ct^o subtrahitur: et fides ipa subuertitur neglecta bona consciētia. At enim de q busdam apostol^o. Cum cognouisset de um nō sicut deū glorificauerūt: aut gra tias egerunt sed eua: nico. s. et obsi. ē ni si cor eorum. Et cum preciperet thimo theo militare militiam bonā: ait habēs fidem et consciētā bonam q̄ quidā re pellentes circa fidem naufragrauerūt. Nemo ergo se temere mergat incōden sa difficillimārū questionū nisi prius in soliditate fidei: cōquesita morum et sapi entie grauitate: ne p̄ multiplicitia sophis matum diuerticula in tanta levitate di scurrens: aliqua tenaci illaqueſ falsi tate. Cumq̄ omnes vt cauſiſſime ad sa cre pagine questiones accedat: sunt cō mouendi illi vniq̄ nostri temporis dy aletici (ymo dyaleticē heretici qui quidez non nisi flatum vocis putat esse vniuer sales substantias et qui colorē non aliud queunt intelligere nisi corpus nec sapiē tam hominis aliud q̄ anumam) prors^a spiritualiū questionum disputatione sunt ex sufflendi. In eorum quippe ani mabus ratio que prīnceps et iudex oīm debet esse que sunt in homine sic ē yma ginationibus corporalib^o obuoluta vt

ex eis se non possit euoluere nec ab iþis ea que sola et pura ipsa p̄ templari debet valeat discernere. Qui enim non dum intelligit quomō plures homines in spe cie sint vñus homo qualiter in illa secre tissima et altissima natura cōpreheñdet quomō plures persone quarū singula queq̄ est pfectus deus sint vñus deus. Et cuius meus obscurata est ad discer nēdum inter equū suum: et colorem ei^o qualiter discernet intervnum deū et plu res relationes eius. Deniq̄ qui nō po test intelligere aliquid esse hominē nisi indiuiduum: nullatenus intelliget ho minē nisi hūanā personam. Omnis em̄ indiuiduuus homo: persona ē. Quomō ergo iste intelliget hominē assūptum ē a verbo non psonā: idest aliam naturā non aliam psonā esse assūptam. Hec di xi: ne quis ante q̄ sit ydoneus altissim^o de fide questiones presumat discutere: aut si presūpserit nulla difficultas aut impossibilitas intelligendi valeat illum a veritate cui per fidem adhesit excutere. Jam veniēdū ē ad id. pp̄t qd incepim^o D^o non sūt tres dij quāq̄ tres res p sonales vna tñ res eēcialis .III.

D^oicit sicut audio ille qui tres p sonas dicitur asserere esse ve lud tres angelos aut tres aias. Dagani defēdunt legem suā. Iudei de fēdunt legem suā ergo et nos xpiani des bēmus defēdem fidem nostrā. Audia mus quomō iste xpianus defēdat fidez suam. Si inquit tres persone sunt vna tātum res et non sūt tres res: vnaqueq̄ per se separatim sicut tres āgeli aut tres anime: ita tamē vt volūtate et potentia omnino sint idē: ergo pater et spūſāc^r cū filio incarnatus ē. Videte quid dicat iste hō quomō defēdat iste xpian^o fidez suā. Certe aut vult p̄fieri tres deos aut nō intelligit quod dicit. Sed si tres de os cōsitef nō ē xpian^o. Si aut̄ affirmat qd nō intelligit nō illi credēdū est: huic

De incarnatione verbi

homini nō est respōdēdū auctoritate sacre scripture quia aut ei non credit aut eaꝝ puerlo sensu interpretatur. Quid em̄ apertius dicit scripture sacra qꝫ qd de^o vn^o et sol^e Rōe igif q se defēdere nitit ei^o error: demōstrād^e ē. Ut aut̄ facili^r et breuius h̄ faciā loquar tñ de patre et filio qm̄ hec due psonae suis propriis vobis alie ab inuicē aperte designantur Nā nomē spūssacti non est alienū a p̄e et filio quia vterq; est et spūs et sāctus: Qz aut̄ in patre et filio de vnitate substātie vel pluralitate psonarū inueniemus hoc in trib^o absq; dubio cognoscimus. Dicat ergo Si due psonae pater et filius non sūt due res. Queram^r primū quid velit hic dicere duas res. Nā vna quā qꝫ psonā credimus eē hoc qd cōmune ē amboꝝ et esse hoc quod p̄pū est sibi. Persona em̄ patris et deus est quod cōmune ē illi cū filio: et pater est qd ei^o p̄pū est. Similiter psona filij et de^o est quod cōmune est illi cū patre: et filius ē quod nō niss de hac sola psona dicitur. In h̄is igif duabus psonis vnu ē cōmune id est deus: et duo p̄pria que sūt pater et filius. Quecūq; em̄ illis sūt cōmunia vt oꝫ eternus: in hoc solo communi intelligūtur. Et que sunt singulis propria vt est pater genitor: vel gignēs et filio verbū vel genitus: h̄is duobus noībus patris scilicet et filij significātur. Lū igitur dicit has duas psonas eē duas res quero. qd dicat ibi duas res an id quod cōmune est illis an ea que propria sunt singula singulis. Sed si duas res esse dicit duo p̄pria id est patre et filiu vt tñ id quod cōmune est nō sit plures res sed vna et sola res: supflue hoc dicit quia neīo cristian^r confiteſ p̄fem et filiu scđm hec duo p̄pria vna rē esse: sed duas. Solem^r em̄ vnu dicere rē qꝫ quid aliquo mō dicimus eē aliqd. Qui aut̄ dicit de deo patre aut̄ filiu: aliquid de eo dicit. Et oēs sciūt in deo patre: nō

eē filiu et filiu nō esse patrez: q̄uis i uno homine pater sit filius et filius sit pater si idem hō est pater et filius. Qz ideo fit: quia in deo dicūtur exposita in uno vero hoīe non adinuicē: sed ad aliū filium pater: et ad aliū patrē filius dicit: hoc ḡ modo nihil phibet dicere duas psonas patrē et filiu esse duas res: si tamen intelligatur cuiusmodi sint res. Nō em̄ sicut sint pater et filius dueres vt in h̄is duabus rebus intelligaf eorū substātia: sed eorū relatōes q̄uis ille p ea que subiungit aperte ostēdat se non intelligere hocmō duas psonas esse duas res Nam cū dicit si tres persone sunt vna tam res: et non tres res subiungit per se separatim. Quippe talem videt p̄nū ciare separatōem que phibeat esse siml̄ in eodē homie patrē et filiū. Per hanc namq; solā putat se posse liberare patrē a cōmunione incarnationis cū filio Nā per illam separationem qua aliud ē es se patrem et aliud est esse filium: nā alie sunt ab inuicē paternitas et filiatio si credit vnum et solū esse deum qui est pater et filius nō videt patrem et filiu posse separari quin sint in eodem homine simul. Aut ergo aliam separatōem personarum patris et filij loquitur qꝫ illā qua secundū propria aliū sunt ab inuicē pater et filius quia per hāc nō intelligit incarnationē alienā esse a patre ymo si simul sunt pater et filius opinatur conse qui patrē esse participē incarnationis cuꝫ filio. Aut si illam dicit frustra laborat: si cut iam dixi quia cristiana fides hocmō do intelligit patrez et filiu esse duas res Sed cum aī sicūr sunt tres angeli aut tres anime aperte mōstrat se nō de plurālitate vel separatione illa loqui quem illis est personis secūndūm propria. Nē pe d nulla vna eademq; numero re duo āgeli dicens aut̄ due aīe nec vnu aliqd numero d̄ duob^o angel dicit aut̄ d̄ dua b^o aīab^o sicut patrem et filium dicimus

Liber

de deo vno numero et vnu numero deū
de patre et filio. Credimus eñ et dicim⁹
quia deus est pater et deus ē filius et cō-
uersum pater ē deus: et filius ē deus et tñ
nec credim⁹ nec dicim⁹ plures eē deos:
sed ita vnu ē deū numero sic natura q̄z
uis pater et filius nō sint vnu sed duo.
Angelū eñ et aiam scdm substātiā di-
cum⁹ nō scdm relationē. Nam licet angeli
nomen ab officio dictū sit quia angelus
nūcūs dicit tamē sicut aia pro spē sub-
stātiē accipit ita et angelus. Quod ipse
intelligere se mōstrat cū pariter dicit sic
sunt tres angelī aut tres aie. Tale nāq̄z
signat pluralitatē et separatiōem qualē ha-
bet plures angelī aut aie: id est qualem
habet plures substantie. Quod adhuc
apte mōstrare videſ cū subdit ita tamē
vt volūtate et p̄tāte omnino sint idem.
Sic eñ intelligit volūtate et p̄tāte in il-
lis plurib⁹ rebus quēadmodū in plurib⁹
angelis aut animab⁹. Quod intel-
ligi nō potest si ille plures res putātur
secūdū pprietas psonarū eēnō scdm
hic q̄z cōmuniter dicunt. Nullaten⁹ nā-
q̄z p̄ris et filij scdm ipsas pprietas id
est scdm paternitatē et filiatōem vlla vo-
lūtas aut potētia est sed scdm diuinita-
tis substātiā que cōmuniſ ē illis. Qua-
re si dicit tres psonas esse tres res scdm
ipa p̄pria; palā est quā superflue hoc di-
cat q̄z etiā inconveniēter addit sicut sūt
tres angelī aut tres aie. Ac si dicit eas-
dem psonas duas esse res scdm hoc qđ
cōmune ē illis idest scdm q̄z singula q̄qz
et plures simul vnu pfectus deus est.
Primū quero an sit xpianus. Responde-
bit vt estimo hic se esse: ergo credit vnu
esse deum et ipsū esset tres personas id-
est patrem et filiu et sp̄mſactū et filij pso-
nam solā incarnatā alijs tamē duabus
cooptantibus. Qui autē ita credit affir-
mat eum nō esse xpianū qui aliqd vult
asserere cōtra aliquid horum. Si ergo
iste ita credit negat eū esse cristianū qui

Inselmi

contra hic disputat. Utrū autē hanc fi-
dem subuertere ip̄e nitatur videamus.
Cum igitur dicit vt de duabus psonis
dicam sicut incepi q̄ de tribus intelliga-
tur: cū in q̄ dicit. Si due psonae sūt vna
res et non due sicut sunt duo angeli aut
duo anime consequi patrē quoq̄ eē in-
carnatū si filius est incarnatus puto q̄
sic rationatur secum. Si vna et eadem
numero res ds ē et ipa eadē ē p̄f ē et fili⁹
cū fili⁹ sit incarnat⁹ quō nō et p̄f ē incar-
natus. De vna quippe et eadem re non
est vera simul affirmatio et eius negatio
sed de alia re affirmare aliquid et d̄ alia
idem ipsum negare nihil prohibet. Nō
enim idem petrus apostol⁹ est et non est
apostol⁹. Sed si alio noſe idem ip̄e af-
firmetur apostol⁹ et alio negetur vt pe-
trus est apostol⁹ et symon nō est aposto-
lus nō ē vtraq̄ vera euūciatio sed vna
harū falsa. Petru autē esse apostolū et
Stephanū non esse apostolū quoniam
alius est petrus et alijs ē stephan⁹ pos-
sibile est verū esse. Si ergo eadē nume-
ro et non alia res est pater q̄z filius non
est verū: affirmari debere aliquid: de fi-
lio et negari d̄ p̄f aut affirmari debere
d̄ p̄f et fili⁹ et qđ dicitur d̄ filio nō debet ne-
gari de p̄f. Est autē incarnat⁹ fili⁹. Est
q̄z incarnat⁹ qnoq̄ pater. Sed h̄ratio-
natio si vera ē et rata vera est heresis sa-
bellij. Silem quicqd dicitur de vna p̄/
sona dicitur et de altera idcirco quoniam
vna res due sūt psonae ergo sicut de fi-
lio dicitur filius et verbū et genitus ita
hec dicētur de patre. Et quēadmodum
pater est et pater et genitor et ingenitus
sic hoc de filio dicēda sunt. At si ita est:
non est alijs pater q̄z filius nec fili⁹ alijs
a patre. Quare nō sūt due persone sed
vna persona. Ideo namq̄ dicuntur p̄/
sonae due quia alijs credūtur ab invicem
pater et filius: si tamen deus erit pater
et filius. Nam semp pater est aliculus

De incarnatione verbi

pater et filius alicuius filius: nec vniqs pf suumet ipsius ē pater: aut filius suumet ipsis filis ē. **S**i alius ē pf alius cuis ē pf et similiter alis ē filis et alius cuius ē filius. **Q**uare si in deo nō ē alius pater: et alis cuius ē pater: nec similiter filis alis est et alius cuius ē filis false dicit des pf aut filius. **S**i em̄ in deo nō est alius a patre cuius pf sit: nō potest ecē pater. **E**t similiter si nō est in eo alis a filio cuis sit filis non valet ecē filius. **Q**uapropter non erit vnde ille due psone dicātur in deo que ideo dicūtur quia des est pf et des ē filis et semp̄ alius ē pater alius ē filis. **E**lide tis ergo quō destruāt fides nostra secūdū sensū eis qui putat cōsequi pfem esse cū filio incarnatum si vna et nō plures: sūt res in deo psone plures. **S**i em̄ vera est hec eis cōsequētia nō solū hoc qd de patre et filio dixi: sed in qb tribus psonis tāta sequeſt cōfusio ut quicqd de singulis pprie dicit: de oībus dicēdum cōmuniter sit. **Q**uābrem nō erit vnde pater et filis et spūssāctus pcedēs a pfe et filio sint alis abinuicē sicut ostendi in patre et filio. **Q**uare nec vlla erit ibi relatio que nullatens ibi ē nisi scdm hab qd alis sūt abinuicē. **E**rgo nec plures erūt psone. **P**osito nāqs vna rem ecē tres psonas aut illud non sequitur qd dicit: aut oīa illa simul que dixi cōsequētur. **S**i milis nāqs ē oībus vis cōsequētie. **L**ur ergo pgit ad incarnatōm quasi ipa sola faciat questionēt nō potius dicit si tres psone sūt vna res nō sunt tres persone. **N**ā nō minus ante incarnatōz qs post facere hāc questionē potest. **S**i aut hoc omnino vult asserere: tres scilicet perso nas secūdum qvnaqueqs deus ē non eslevnā rem sed tres res: vnaquāqs per se sicut sūt tres angelī: apertissimū ē qr tres deos cōstituit. **S**ed forsitan ipē nō dicit sic sūt tres aie **s**aut tres angeli: sed ille qui mihi eius mādauit questionem hāc ex suo posuit similitudinē sed soluz

tres psonas affirmat ecē tres res sūt ad ditamento alicuius similitudinis. **L**ur ergo fallit aut fallit sub noīe rei cum id ipm significet sub noīe dei. **N**empe aut deū esse rem illā negabit in qua tres psonas ymo, quā tres fatemur esse perso nas. **A**ut si hoc nō negat consequēt est vt sicut ipē assent psonas tres non vna sed tres esse res. **I**ta quoqs affirmet easdem psonas non vnu sed tres esse deos. **Q**ue qs ipia sic iudicet cristiani. **S**ed dicit nō cogit quod dico tres res fateri tres deos: quomō tres: ille res simul sūt vnu deus: et nos dicim^o. **E**rgo singula queqs de tribus illis: id ē singula qs psona nō est deus sed ex trib^o rebus cōficitur de^s. **D**ater igit nō est deus: filis non ē deus spūssāctus nō ē de^s qm nec de singulis nec de duobus sed solū de tribus simul noīatis dicēdus ē de^s: qd similiter est impiū. **N**ā si ita est nō ē de^s simplex natura sed partibus cōposita. **S**ed si simpliciter habet intellectum: et non multiplicitate fantasmatiū obrutū intelligit simplicia parstare cōpositis quātū ad simplicitatem et cōpositionem attinet. **O**m̄ omne cōpositū nccē est aut intellectu posse disiungi aut re ipsa quod de simplicibus intelligi nequit. **L**uius em̄ partes cogitari non possūt id in partes nullus intellectus dissoluere potest. **S**i ergo deus tribus ex rebus compōtus est: aut nulla natura simplex ē: aut aliqua natura est alia: que in aliquo est prestatiō: natura dei que vtraqs quam falsa sint non est obscuruz. **Q**uod si iste de illis dyaleticis modernis est: qui nihil esse credunt nisi quod ymaginatio nibus cōprehendere possunt: nec putat aliquid esse in quo partes nulle sunt yl non negabit intelligere se quia si ecēt ali quid quod nec actu nec intellectu dissolui posset mais ecēt qs qd vel intellectu est dissolubile. **I**tags si oē cōpositū saltē cogitatōe dissolui partē cū dīc deū ecē partitū

Liber

Anselmī

dicit deo aliquid maius se posse intelligere: trāfit itaq; eius intellectu vltra deū qd nullus facere potest intellectus. Sed videamus qd addat quasi ad incōuenientiā repellēdā que videtur nasci si tres filie psonae sūt tres res. Sic tamen inquit ut vna triū earū rerū sit voluntas et potestas: hic querēdū ē an ille tres res sed hoc qd separatum ab iuicē intelligūtur an secūdū cōmūnē volūtātē et p̄tātē an ne qd scdm illud solū qd separatum habet: neq; sed hoc qd cōmūne est illis: sed secundū vtrūq; simul sint diuine nature. Quippe si scdm illud quod sūt separatum habet diuinitatē erūt tres dij: et idē intelligi poterūt sine volūtātē et p̄tātē. Semper em p̄pria discrete intelligūtura cōmūnib; et cōmūnia a discretis. Sed diuina natura sine volūtātē et p̄tātē nul latenus intelligi valet. Quod si secūdū vna et cōmūnē volūtātē et p̄tātē sūt et singule et bine et tres simul deus: qd ibi faciūt ille tres discordes res: que nec nō si p̄ aiud in vnitātē cōcordare possunt deitatis: nec ad p̄fectionē nec ad auxiliū um aliquid ut deus sit valeat. Nam si vna sufficit volūtās et p̄tās ad p̄fectionē dei: que sūt ille tres res qbus idiget deus aut ad quid illis eget. Credimus em deū nullo indigere: frustra igit cogitantur ille tres res in deo. Ac si nec sole tres res: nec sola voluntas et potestas: sed hec oīa simul cōficiūt deū. Itē dico quia cōpositus est et ea que nō sunt p̄ sequitur aut dij faciūt deū. Aut si dicit quia ille tres res ita nomē dei habet p̄ p̄tātē et volūtātē sicut hō dicit rex p̄ regiā p̄tātem: nō est deus nomē substātie sed accē dēcaliter dicūtur ille nescio que tres res tres dij: sicut tres hoīes eādē habentes regiam p̄tātē tres reges dicūtur. Tres em hoīes vñus rex esse nequeunt. Qd cū nefādūm sit: nō est opus dicere. Lō dux magnus implēdus ē si voluero scribere absurditātes et impīcates qd sequū

tur si verū est: vna dei persona incarnata reliquis duas p̄sequi esse incarnatas quia tres ille psonae sūt vna res secūdū id quod cōmūniter de tribus dicit: aut si sūt tres res seperatē quēadmodū ille putat cōtra quē ista dixi qnō solū filius est incarnatus. Palā ergo ē quē nō debet esse p̄mptus ad disputādū de reb; p̄fundis et maxime de illis in qbus nō errat sine periculo.

Tres psonas esse incarnatas filio in caruato ipossibile ē filio tñ ampliō cōuenit incarnari quā p̄tē et sp̄usctō. III

Sed foris dicit iste mihi. Siē putas ista pariter cōsequi ex necessitate que dicas sic et sequitur quod dico ita necessaria mea videſt con sequētia. Ergo ostēde non cōsequi que dico: et fatebor: ego tecū nullū incōueniens sequi: si solū filius est incarnatus aut si tres psonae sūt vna res. Qd si ad hac ostēsione deficitis nō soluis sed magis ligas questiōem cū tu ipē necū pbas in numerabilia nasci incōueniētia. Que si negāda sūt ambo debem⁹ pariter cōcludere tres psonas nō cēvñā rem sed solū filius ē incarnat⁹: aut si sūt vna res oēs pariter ēē incarnatas. Ostēdēdū ergo est in quo iste fallit et quō incarnatōm solū filij nō seq̄tūr tres psonas ēē tres res se paratas: aut si sunt vna res: tres psonae oēs eas esse incarnatas. Qd vtiq; deus vna et sola et indiuidua et simplex sit natura et tres psonae sāctorū patrū et maxie beati augustini post ap̄los et euangeliſtas inexpugnabilib; rationib; disputātū ē. Sed et si qd legere dignabitur duo parua opuscula mea monologio scilicet p̄alogion que ad hec maxie factā sūt vt qd fide tenem⁹ de diuina natura et eius psonis p̄ter incarnatōm nēcārijs ratōib; sine scripture auctoritate pbari possit. si inquam ea aliq; legere voluerit puto qd et ibi inueniet de hoc qd nec improba re poterit nec p̄tēpnere volet. In quib;

De incarnatione Verbi

(si aliquid quod alibi aut nō legi: aut q̄ nō memini me legisse nō q̄sū docēdo qđ doctores nostri nescierūt aut corrigēdo q̄ non bene dixerūt: sed dicēdo forsitan q̄ illi tacuerunt qđ tamē ab eorū dictis non discordet sed ill̄ cohereat) posui ad respondēdū p̄ fide nostra contra eos qui volētes credere quod nō intelligūt deridēt credētes siue ad adiuuādū reli giosū studiū eorum qui hūliter querūt intelligere qđ firmissime credūt nequa q̄ ob hoc me redarguēdū existimo. Ne tamē hāc legētibus eplām labore inuin gam querēdi alia scripta vt nō solūmō fide verū etiā euīdēti cognoscāt ratiōē tres p̄sonas non esse tres deos sed vñū solū: nec tamē deo secundū vñā p̄sonaz incarnato: ex necessitate secūdum alias p̄sonas: eūdē deū icarnari (aliquid hic q̄tū ad repellēdū opiniōem huius de sensoris) sicut ipse putat nostre fidei sus facere credo subiugā. Apie dicit aut patrē et spiritūsāctū cū filio esse incarnatū aut tres illas p̄sonas esse tres res sepa tas. **N**on mirū separatōem talē existimat vt nec pater nec sp̄ūssāctus sint in filio. **N**i si due alie p̄sonae sūt in filio et fili⁹ in hoīe: ille quoq; sūt in hoīe. **A**nde putat cōsequi cū tres p̄sonae simul sint in eodē hoīe si sūt vna res nullaten⁹ p̄sonā filij posse i hoīe ipso icarnari: sine alijs duo bus p̄sonis. **P**ersonas tamē tres eē nō negat: nec filiū eē incarnatū. **N**on igit̄ (vt supra mōstratū ē) si tres p̄sonae sunt tres res sepe rate: aut tres deos eē cōse qui aut alias (de quibus iā dictū est) ab surditates nūc breuiter ostēdā adiuuā te vno solo deo. **P**rimū quia etiā si sunt tres dī nihil illi p̄derit ad defendēdū patrē et sp̄ūssāctū ab incarnatōi quod fieri non posse putat siue deorū multitudine. **D**eniq; q̄ nō sunt plures dī sed vñ⁹ solū. **P**oste p̄faciā: quāuis sit vñus deus tres p̄sonae: nō tamē qualibet vna incarnata: alias quoq; icarnari neces-

se esse: sed potius eē impossibile. **D**iuine vtq; nature est sicut semp et vbiq; eē vt nihil vñq; aut alicubi sit siue eius p̄ sentia. **A**lioquin nequaq; vbiq; et semp est potēs et quod vbiq; potēs nō ē et sem per: nullatenus ē deus. **S**i em̄ dicit non ipsā demā substantiā sed p̄tātem ei⁹ esse semp et vbiq; nō tamē negebat p̄tātem illi esse aut accidētalē aut substātialē: ac cīdētalī quidē nō est deo p̄tās: quia cū oē subiectū siue accidēti aut esse aut in telligi possit: deus sine p̄tāte nec eē nec intelligi potest. **S**i vero deo p̄tās s̄bstācialis est: aut pars ei⁹ effētū: aut est id iōm quod est tota ei⁹ cēntia. **P**ars aut̄ non est: quia sicut supra dictū ē: qđ par tes habeat: aut actu aut itellectu ē disso lubile: qđ oīno extraneū est a deo. **I**dez igit̄ est esse dei et p̄tās eius. **S**icut itaq; p̄tās dei est semp et vbiq; ita quicquid ē deus vbiq; et semp est. **E**rga cū p̄dictus nostre fidei: defensor: secundum se: dicit esse tres deos: mōstrarē nequid quomō sint separatū ea sepe ratione qua putat se patrē et sp̄ūssāctū ab incarnatōe libera re. **N**ō ergo illū potest adiuuare multi tūdo deorū ad defendēdū patrē et sp̄ūssāctū ab incarnatōe qm̄ inueniri nō po test in deorū multiplicatōe illa distictio sine qua defēctionē istā fieri posse nequa q̄ existimat. **N**uod aut̄ vñus sol⁹ deus sit et non plures: hinc facile p̄baſ q̄ aut̄ deus non est summum bonum aut sunt plura summa bona: aut non sūt plures dī sed vñus solus. **D**eū vero sumū bo nū esse nullus negat: quia qcqd aliquo minus ē nullaten⁹ deus est et quicquid sumū bonū nō ē: min⁹ est aliquo: quia min⁹ est sumū bono. **S**ummū certe bo nū pluralitatē sui non admittit vt plura sunt summa bona: **S**i enī plura sunt summa bona paria sunt. **S**ummū ergo bonū ē quod sic prestat alijs bōis vt nec par ha beat nec p̄stati⁹. **S**ummū ergo bonū vñū et solū ē: non igitur sunt plures dī.

Liber Inselmi

vnus et solus est deus sicut summum bonum
est unum et solum: et sic summa substantia
vel essentia sive natura que eadem ratione
qua summus nullatenus pluraliter
posse dici probatur. Qui unus solus deus
cum sit tres personae pater et filius et spiritus/
sanctus: non tam filio incarnato necesse
est alias quoque personas (sicut ille dispu-
tator putat) incarnari sed impossibile.
Personas enim non negat plures esse idcirco
quia alie sunt ab invicem. Si enim ab invicem
non concipiuntur: alie plures non essent. Sed ut bre-
uius explicetur quod volo et facilius: loquitur enim sic
supra feci de patre et filio: quod per hos clarez
erit quid intelligendum sit de spiritu sancto.
Pater ergo et filius secundum substantiam
non sunt plures nec alie ab invicem quia
non sunt due substantiae nec alia substantiae
patris alia filii sed una et eadem substantia
sunt pater et filius. Secundum perso-
nam vero sunt plures et alie ab invicem; quod
pater et filius non sunt una et eadem perso-
na sed due et alie ab invicem. Dicit ergo
si filius incarnatus est: et filius non est
alia sed una et eadem numero res: que
pater: ergo necesse est patrem quoque esse
incarnatum. Una enim et eadem numero re
impossibile est simul esse et non esse in eo
dem hominem incarnatum. Et ego dico. Si
filius incarnatus est et filius non est una eadem nu
mero persona quod per se sed alia: non idcirco
est patrem incarnatum necesse est. Nam enim
persona esse in uno homine incarnata: et alia
simul non esse in eodem homine incarnata pos
sibile est. Et ille. Si deus filius incarna
tus est: et deus qui est filius non est aliud sed
unus et idem numero deus qui pater est.
Plus tamen (quis diverso persone sint
pater et filius) videtur necesse esse patrem
quoque incarnatum cum filio propter idempi
tatem deitatis: quod possibile esse propter
diversitatem personarum non esse simul in
carnatum. Cuidete quid hic dicit: quoniam
claudicat vtrumque pede in incarnatae si
lui dei. Nam qui recte suscipit eum incor-

nationem: credit eum non assumptum esse homi
num in unitate naturae sed in unitatem personae.
Hic autem somniat hominem a filio dei
magis esse assumptum in natura unitate quam in
personae unitate. Si enim hunc non opinaretur: non
diceret magis necessarium esse patrem cum filio
incarnatum (quod unus est deus pater et
filius) quod esse possibile illum simul non esse
incarnatum quia plures sunt personae. Utro
que igitur pede id est in utramque parte clau
dicatur: in incarnatae filii dei qui una na
tura est cum patre et alia persona a patre
quicunque existimat hanc incarnatae sic
esse secundum nature unitatem: ut filius non
possit incarnari sine patre: nec intelligitur
eam sic secundum unitatem esse persone
ut pater non possit incarnari cum filio.
Quippe deus non sic assumptus est hominem
ut natura dei et hominis sit una et eadem
sed ut persona dei et hominis una eadem
que sit: quod non nisi in una persona dei esse
potest. Diversas enim personas una et ea
demque personam esse cum uno eodemque ho
mine nequit intelligi. Nam si unus homo
cum singulis pluribus personis una persona esse
est plures personae que alie sunt a se inui
cem esse: una eademque personae: quod non
est possibile. Quapropter impossibile est
deo incarnatum secundum unam qualibet per
sonam: illum secundum aliam quoque incarnari
personam. Cur autem deus magis assumptus est ho
minem in unitatem personae filii: quod in unita
tem aliquius aliarum personarum: quis in
hac epistola nostrum hoc propositum non
fuit: tamquam enim huius rei mentio se obtulit
aliquod reddendam rationem existimando. Nem
pe si spiritus sanctus incarnatus esset sicut fi
lius est incarnatus: esset spiritus sanctus filius
hominis. Essent igitur duo filii in trini
tate dei scilicet filius dei et filius hominis.
Unde quedam nascere dubietatis costi
tio euz deo filio loquemur utrumque enim
esset deus: et filius: quis alter dei alter ho
minis: fieret quoque quasi quedam in equa
litatem diversarum personarum secundum hoc

De incarnatione verbi

quod filij essent: que oīno equales eē debent: cum alter filius (maioris parētis) dignitate excelleret: alter (minoris parētis) humilitate subesseret. **E**tō em̄ maior est natura dei q̄s hoīs: tanto dignius est esse filium dei q̄s filiū hominis. **S**i ergo spūsāctus natus esset ex virgine: cū filiū us dei haberet excellētiorē natuitatem solā que ex deo est: et spūsāctus minorē tantū que esset ex homine: alia persona esset maior et alia minor secūdum dignitatem natuitatis q̄ noī cōuenit. **Q**uod si autē pater in vnitatē sue persone hominem assūpsisset: easdem faceret in deo pluralitas filiorū incōuenientias: et ad huc aliam. **N**am si esset filius virginis: due persone in trinitate nomē nepotis assumerēt: quia et pater nepos esset parētum virginis et filius eius virginis esset nepos: cum ip̄e tamen nihil haberet ex virgine. **Q**m̄ ergo q̄libet paruū inconueniēt in deo est impossibile: non debuit alia persona incarnari q̄s filius. **I**llo em̄ incarnato nullum sequitur incōueniens. **Q**uod em̄ patre minor dic̄t̄ filius et spūsancto secūdum humanitatē: non tamen ille due persone ideo excellēt̄ filio: quia eādem maiestatē (qua maiores sunt hūanitate filij) habet et fili⁹ qua et ip̄e preest cū illis sue hūanitati. **E**s̄t et aliud cur magis cōueniat filio incarnationis q̄s alij. **Q**ui em̄ erat incarnādus oraturus erat p̄ humano genere. **E**t satis conuenientius suscipit mens hūana filiū patri q̄s alijs alij supplicare: q̄uis hec supplicatio non fiat a diuinitate: sed ab hūanitate ad diuinitatē. **O** idcirco fili⁹ dei facit quia homo per vnitatē persone filius dei est. Amplius. **Q**ui hoīem erat assūpturus ventur⁹ erat ad pugnādum contra dyabolum: et ad intercedēdum (sicut dixi) p̄ hominib⁹. **Q**ui ambo dyabolus scilicet et homo per rapinam se voluerunt facere similes deo: cum propria sint vīsi volūtate. **E**t quia

per rapinam voluerūt: non nisi falsita tem qm̄ non nisi iniuste voluerūt. **P**ropria enim volūtās hominis sine angeli est que contra volūtatem dei est. **C**um em̄ vult aliquis q̄ deus velle prohibet: nullū habet auctorem sue volūtatis nisi seip̄m: et ideo sua propria est. **N**am q̄uis homo volūtatem suā aliquādo subdat voluntati alterius hominis: ppria tamen est si contra deū est: qm̄ non eam subdit nisi vt aliquid qđ vult attingat: et idcirco seip̄m habet auctorem cur eā alij subdat. **Q**uapropter propria volūtas est que nulli alij est subdita. **S**oliū autē deū est propriam habere volūtatem idest que nulli subdita sit. **Q**uicūq̄ igit̄ propria volūtate vtitur ad similitudinē dei: per rapinā nititur: et deū ppria dignitate et singulari excellētia pruare q̄tum in ip̄o est cōvincitur. **S**i em̄ est alia aliqua volūtās que nulli subdita sit: noī erit volūtās dei omnibus p̄ plata: nec erit ipsa sola cui nulla alia presit. **N**ulla igit̄ triū personar̄ dei cōgruētius semet ipsam exinanuit for. ser. acti. ad debel/ landū dyabolū et intercedēdum pro ho mine qui p̄ rapinā falsam similitudinēz dei presūpserat: q̄s filius: qui splēdor lūcis eterne et vera patris imago: noī rapi nā arbitratus est esse se equalē deo: vēz per veram equalitatē et similitudinē dixit ego et pater vñū sum. **E**t qui videt me videt et patrē. **N**ullus nāq̄ iusti ex pugnat reū: vel punit aut illi misericordius parcit vel p̄ eo intercedit: q̄s cui speciali⁹ iniuria fieri probat: nec aliqd conuenientius opponit falsitati ad expugnādum: aut apponit ad saluādū q̄s veritas. **I**n illū em̄ (falsā dei p̄sumētes similitudinem) speciali⁹ peccasse vident̄ qui vera dei patris similitudo creditur. **S**uscipit autē in vnitatē persone hoīem vt dictum est ut sint due nature: diuina scilicet ethumaana: vna persona **D**e qua persona quā firmissime cre-

dij

Liber

Anselmī

dimus esse: non ex duabus personis in
xpo: tamē quia potest dici vnde parum
caute intuētibus videri possit xps ex du-
abus et in duab psonis existere: nō inu-
tile mihi videtur aliquid dicere.

Quō in xpo nō dicūtur due psonae eē
sicut due nature assūpte. **V**a. V.

Dicit em̄ quidā. **Q**uō dicim⁹ in
xpo nō eē duas personas sicut
duas naturas. **N**ā deus et ante
hois assūptōem persona erat nec postq̄
hois assūptis persona destitut esse: et
homo assūptus psona est: q̄ ois homo
individuus esse psona cognoscit. **Q**ua-
re alia est psona dei que fuit ante incar-
natōem alia hois assumpti: sicut igitur
xps deus et hō: ita due in illo videntur
esse persone. **Q**ue raciotinatio q̄ hoc vi
detur probare duas esse psonas in xpo
quia deus est psona et hō assūptus ē p-
sona. **S**ed non ita est. **S**icut em̄ in deo
vna natura est: plures psonae: et plures
psonae sunt vna natura ita in xpo vna p-
sona est: plures nature: et plures nature
sunt vna psona. **Q**uēadmodū em̄ pater
est deus et filius est de⁹: et spūssactus est
deus: et tamē nō tres dī sed vñ⁹ est de⁹
ita in xpo de⁹ est psona: et hō est psona:
nec tamē due sūt: sed vna psona. **M**on
em̄ est ali⁹ de⁹: aliud hō in xpo: q̄uis ali-
ud sit deus: aliud hō: sed idē ip̄e est de⁹
qui et hō. **V**erbū em̄ caro factū: assūptis
naturā aliā non aliā psonā. **N**ā cū pfer-
tur hō: natura tñ que communis est oib⁹
hois significat. **C**ū vero demōstrati-
ue dicimas istū vel illū hoisem: vñ ppro
nois ihesū: psonā designam⁹: que cū na-
tura collectōem hz ppietatum qb⁹ hō co-
munis: sit singlis et ab alijs singulis di-
stinguit. **N**ā cū ita designat non q̄libet
hō intelligit s̄ q̄ ab anglo nūciat⁹ ē q̄ de⁹
et hō fili⁹ dei et fili⁹ xgis ē et qcqd de illo
dicit aut secūdū deū: aut secūdū homi-
nē verū est dicere. **N**e q̄ em̄ psonalit si-
li⁹ dei designari potest vel nominari si-

ne filio hois: nec fili⁹ hois sine filio dei:
quia idem ipse est fili⁹ dei qui fili⁹ hois:
et eadem ē verbī et assūpti hois ppieta-
tum collectio. **H**iversarū vero psonarū
impossibile ē eandem esse ppietatum col-
lectionē: aut de inuicē eas pdicari. **N**ā
et petri et pauli nō est eadē ppietatum
collectio: et petr⁹ nō dicit paul⁹ nec pau-
lus petrus. **C**ū ergo verbū caro factū
est: naturā assūptis: que sola nois homi-
nis significatur: et semp est alia a diuina
natura. nō alia assūptis psonā qm̄ eadē
habet cū assūpto hois ppietatum collec-
tionem. **N**ō em̄ idē est hō: et assūptus a
verbo: hō idest ihesus: qm̄ in nois hois
sicut dictū ē sola intelligit natura in as-
sūpto vero hois vel in nois ihesu intel-
ligit cū natura (idest cū hois) collectio
ppiетatum: que ē eadē eidē assūpto ho/
mini et verbo. **Q**uapropt̄ non dicimus
verbū et simpliciter hoisem eadē esse p-
sonā: ne nō magis dicam⁹ illum hoisem
eadē esse psonā cuz verbo: q̄ quēlibet
hoisem s̄ verbū et illū assūptū hoisem id-
est ihesū: sicut nō credimus eūdē hoisē
eadē simpliciter eē psonā cū deo: s̄ cuz
illa psona: q̄ verbū est: et fili⁹ est: ne con-
fiteri videamus ipsū hoisem psonā ean-
dē esse: que pater ē aut spūssactus. **S**ed
quō et verbū ē de⁹: et ille assūptus hō est
hō verū ē dicere quia de⁹ et hō eadē est
psona est: sed in nois dei subaudiēdum
verbum et in nomine hominis subaudi-
endus est filius virginis.

Oz p̄ fili⁹ et spūssact⁹ nō sint tres res
seperate naturali pbaſ exēplo. .VI.

Dscriptis illi⁹ cui respondeo in
bac epl̄a nihil potui videre pre-
ter illud q̄ supra dixi s̄ pto sic
rei veritatē patere ex hijs q̄ dixi vt nul-
li lateat intelligēti nihil qd ab illo dicat
vim veritatis tenere. **S**ed si reuocatus
a multitudine deorū: pluralitatē abne-
gat in deo psonarū: hoc ideo facit: quia
nescit vnde loquit̄ **N**am nec deū nec p-

De incarnatione verbi

sonas eius cogitat: sed tale aliquid quales sunt plures humane persone. **E**t q[uod] videt unum hominem plures personas esse non posse: negat hoc ipsum de deo. **N**on enim idcirco dicuntur tres persone quia sunt tres res separate sicut tres homines sed quia similitudinem habent quandam cum tribus separatis personis. **C**onsideremus hoc in patre et filio et id ipsum intelligatur de spiritu sancto. **P**onamus igitur hominem qui tamen sit pater et non filius et filium eius qui tamen sit filius et non pater ut adam et abel. **D**icimus itaque de adam patre et abel filio: quia pater non est filius et filius non est pater quod duo homines et separe personae sunt adam et abel nec est cuius filius sit adam aut cuius pater abel. **S**ic itaque fatemur in deo quia pater non est filius: aut filius pater: quibus duo dum non sint quoniam pater non habet patrem: aut filius filium. **S**imiliter spiritus sanctus non est pater aut filius: quia non est cuius sit pater aut cuius sit filius. **Q**uoniam ergo pater et filius et spiritus sanctus tres sunt et alijs ab inuicem: et nec de inuicem dici queunt: sicut de patre et filio in diversis personis hominum ostendimus: ideo dicuntur tres personae non quod sunt tres res separate. **A**c si negat tria dici de uno posse: et unus de tribus ut tria non dicantur de inuicem sicut in his tribus personis et uno deo facimus quoniam hoc in alijs rebus non videt: nec in deo intelligere valeat sufferat paulisper aliquid: quod intellectus eius penetrare non possit esse in deo nec comparet naturam que super omnia est libera: ab omni lege loci: et temporis et compositis partium: rebus quo loco: aut tempore clauditur: aut partibus comprehenditur sed credit aliquid in illa esse quod in istis esse nequit: et acquiescat auctoritate Christi nec disputet contra illam.

Originem personarum in divinis alio naturali exemplo probat. **L**api. VII. **I**deam tamen an in rebus creatis et locis et temporis et compotis:

onis partium legi subiacet inueniri possit aliquatenus hoc quod negat in deo. **P**onamus fons de qua nascatur riuus qui postea colligatur in lacum sicut nomine eius natus. **S**ic itaque discrete dicimus fontem riuus lacum ut fonte non dicamus riuus: aut lacum nec riuus fonte aut lacum. nec lacum fontem aut riuum fons tamquam et natus vocatur et riuus natus et lacus natus et duo simul fons et riuus natus: fons et lacus natus riuus et lacus natus et simul tres fons et riuus et lacus natus: cum tamen non sit alius et alius natus sed unus idemque siue cum singulus quisque siue cum binis siue cum trebus dicuntur natus. **T**res igitur sunt fons: riuus: lacus: et unus natus: unus fluuius: una natura: una aqua: et dici non potest quod tres. **N**on neque tres: aut natus: aut fluuius: aut natura: aut aqua sunt: neque tres aut fontes: aut riuus: aut lacus. **E**nus igitur dicitur hoc de tribus et tria de uno: nec tamquam tria de inuicem. **Q**uod si obicitur non esse singulus quemque: aut fontem: aut riuus: aut lacum: aut binos perfectum natus: sed partes natus cogitet totum hunc natum ex quo incepit: usque dum desinet esse in tota quasi etate sua: quia nec ipse totus est simul: aut loco aut tempore sed per partes nec perfectus erit: donec desinat esse: habet enim natus quando cum oratione similitudinem: quae quidam quasi ex origine fonte procedit: perfecta non est: et cum perfecta est: iam non est. **S**i quis enim sic consideret et diligenter intelligat: cognoscet totum natum esse fontem totum esse riuus: totum esse lacum: nec fonte esse riuus aut lacum: nec riuus esse fontem aut lacum: nec lacum esse fontem aut riuus. **N**on enim est idem ipse fons: qui riuus aut lacus quibus id ipsum sit riuus et lacus quod fons idem natus: idem riuus: eadem aqua: eadem natura. **T**ria igitur hec dicuntur de uno perfecto: et unus perfectus totum de tribus: nec tamquam ipsa tria de inuicem dicuntur: quis hoc aliter valde: et perfectius sit in

dij

Liber Anselmi

illa natura simplicissima: et ab omni loci vel temporis liberrima. Ut rūtamen si hoc aliquatenus videſ in reb⁹ que partibus cōpositis localis: et temporalis est nō est incredibile in illa sume libera natura pfecte esse. Est hoc quoq; hic considerādū: q; fōs nō ē de riuo nec de lacu: riuis vero de solo fonte nō de lacu: lacus vero de fōte: et de riuo: et ita vt tot⁹ riuis de toto fōte: et totus lac⁹ de toto fonte et de toto riuo: sicut dicim⁹ in patre et filio et spūſacto. Et quia alio modo riuis est de fonte: et alio mō lacus de fōte: et riuo: vt lacus nō dicatur riuis: sic suo quodāmodo alio: verbū ē de patre et spūſactus alio modo de patre et verbo: vt idē spūſactus nō sit verbū aut fili⁹: sed procedēs. Adhuc volo quidā dicere quod: q̄uis magnā habeat disſimilitudinem nō nullam tamē habet ad incarnatōem verbi similitudinē q̄ forſitan aliquis legēs cōtempnet: dicā tamē quia ego alio dicēte omnino nō cōtemperem. Si enī riuis p̄ fistulā currat a fōte vsq; ad lacum: nōne sol⁹ riuis q̄uis non aliud nūl⁹. quā fons et lac⁹ vt ita dicam in fistular⁹ ē. Sic sol⁹ fili⁹ incarnationis ē: licet nō ali⁹ de⁹ q̄ p̄ et spūſact⁹.

Eternitatem cui pūctū cōparat. VIII.
Sed q̄m ista terrena valde lōge sunt a summa natura leuemus ad illā (ipsa opilātē) mētē et ea p̄tē plenur aliquatenus et breuiter q̄ dicim⁹. Deus nō ē aliud quā ipa simplicitate eternitas. Eternitates aut̄ plures intelligi nequeūt. Nā si plures sunt: aut sunt extra seiuicem aut sunt intra seiuicem. Sed nihil est extra eternitatē: ergo nec eternitas est extra eternitatē. Itē si extra seiuicem sūt in diuersis locis sunt: aut tempozib⁹: quod alienū est ab eternitate. Nō itaq; sūt plures eternitates extra seiuicem. Si vero inuiicem in se plures esse dicitur. Scīdū quia quotienscū p̄ repetitā eternitas in eternitate

non est nisi vna et eadem eternitas. Dignior ē aut̄ natura que i se repetita semper sibi cōuenit imperfectā vnitatē. quā q̄ sui admittit pluralitatem. Elbi enī pluralitas ibi diuersitas. At vbi diuersitas ibi nō est pfecta concordia. Perfecta nā q̄ est que in idēpitatē: et eandēvinitatē cōuenit. Si ergo melior ē pfecta concordia q̄ imperfecta: et impossibile est in summo bono qđ est ipa eternitas esse imperfectū aliquid: nō ē possibile naturā eternitatis: pluralitatē admittere. Quapropter quocienscū q̄ repetatur eternitas in eternitate. semp vna et eadē eternitas ē. Quod de multis alijs similiter dicitur: vt omnipotētia in omnipotētia non est nisi omnipotēcia vna. Et vt vnu de hjs que diuinā non habēt naturā: in quo similiter ē: ponā. Punctū in pūcto nō est nisi pūctū: habet enī pūctum (velud me diū pūctum mūdi velud pūctū tēporis id est p̄sens temp⁹) eternitatis: nō nullā similitudinē nō pax ad eiusdē eternitatis contēplationē vtilē. Unde lac⁹ als disputādum est: hic tñ hoc sufficiat: q̄ pūctū simpliciter id est sine ptibus est: et indiuisibile est velud eternitas: et ideo pūctū cū pūcto sine interuallo nō est nisi vnu pūctū: sicut eternitas cū eternitate nō est nisi vna eternitas. Ergo qm̄ deus eternitas est nō sūt plures dīj: q̄ nec deus extra dēū nec de⁹ in deo addit numerū deo. Semper igitur vnu et idē est solus deus. Cū itaq; deus de deo nascit (quia quod nascit nō ē extra id de quo nascit) est plures in parēte et parēs in pleynus scilicet deus pater et fili⁹ et cū deus p̄cedit de deo patre et filio nec exit extra dēū manet de⁹ id est spūſactus in deo de quo p̄cedit. Et est vn⁹ deus pater et fili⁹ et spūſactus. Et quō ista nativitas: et ista p̄cessio sine p̄ncipio sūt: alioquin eternitas nata et eternitas procedēs qđ falsū est: habet p̄ncipiū nequaq; deum incepisse eē patrē aut filiū aut spūſactū

cogitare debem⁹ aut possum⁹. Sic aut̄ s̄tātia diuina eternā ⁊ singularē suat vni-
tatem sic horū velut in orū p̄fis sc̄z ⁊ fili⁹: p̄-
cedēs ⁊ de quo p̄cedit natura inseparabilē
tener cū vnitate plalitatē. Nā quēadmo-
dū necē ē dēū sp̄ vñū ⁊ cñdū eē ⁊ nō aliū:
et aliū ita pater nūq̄ ē idē filio suo aut p̄-
cedēs illi a quo p̄cedit sc̄dm has relatōes.
¶ pater ali⁹ ē: ⁊ fili⁹ ali⁹ ē: p̄cedēs ali⁹ a
quo p̄cedit: nec vñq̄ dici possūt de inuicē.
Quō ḡ cū de⁹ nascit⁹ de deo: v̄l cū de⁹ p̄-
cedit de deo: nec substācia p̄t amittere sin-
glaritatē: nec relatō plalitatē idcirco vñū
ē ibi tria: ⁊ tria vñū. nec tñ tria de inuicē di-
citur: nec icredibile debet esse in natura q̄
sup̄ oia ⁊ oib⁹ alijs dissimiles ē eē aliquid:
cui⁹ exemplū i alijs reb⁹ nō valeat p̄fecte
inueniri: hec aut̄ tria latini dicunt psonas
greci substātias. Sic enim dicim⁹ nos i deo
substāciā vnam: tres psonas: ita illi dicūt
vnā eēntiā tres substāncias: idisp̄ p̄ sub-
stāciā q̄ nos psonā significātes nec a nob̄
aliquaten⁹ i fide discrepātes. Quō vero
fili⁹ nascit⁹ de patre ⁊ spūssact⁹ p̄cedat a
patre ⁊ filio nec tñ sit fili⁹: qm̄ sicuti ē: vi-
deri i hac vita nō p̄t bñus augustin⁹ velud
p̄ specim̄ i enigmate libro de hac ipa tri-
nitate diligēter cōtēplat⁹ ē. Et ego in mo-
nologio meo p̄ mea possibilitate disputa-
ui. Si q̄s at̄ velit scire cur i sumā eēntia nñ
l⁹ sit sex⁹ cur parēs ibi poti⁹ dicat p̄t quā
m̄ aut ples fili⁹ q̄ filia aut cur p̄t tñ i ge-
nit⁹ fili⁹ tñ genit⁹: spūssact⁹ nec genit⁹ nec
ingenit⁹ in eodē libello inueniet.